平成２８年３月２２日

市政記者クラブ 様

住宅都市局都心開発部

リニア関連・名駅周辺まちづくり推進室

主幹（名駅ターミナル機能強化）髙山 直明

ＴＥＬ ９７２－３９８９

「名古屋駅周辺エリアにおけるトータルデザイン検討会議」を立ち上げます

名古屋駅周辺まちづくり構想の基本方針に位置づけた、「玄関口にふさわしい風格とにぎわいを

感じさせる顔づくりを進める」について、都市のデザイン形成に関する有識者の意見を聴取し、質

の高い象徴的な空間形成に向けたトータルなデザイン及び名古屋駅東西の駅前広場周辺エリア等

のデザインについて検討を行うため、トータルデザイン検討会議を下記のとおり開催しますのでお

知らせいたします。

記

１．日時

 平成２８年３月２８日（月曜日）午後１時３０分から３時３０分まで（予定）

２．場所

 名古屋都市センター １１階ホール

名古屋市中区金山町一丁目一番一号 金山南ビル内

３．議題

 トータルデザインの考え方について  等

４．参加者

裏面のとおり

５．その他

・会議は非公開ですが、冒頭撮影（頭撮り）のみ可能といたします。スムーズな会議運営にご協力

をお願いします。なお、会場内のスペースに限りがありますので、あらかじめご了承ください。

・ビル内の他の施設利用者へのご配慮をお願いします。

＜（参考）参加者＞

有  識  者
 氏  名 所    属   専   門

座  長 篠原  修 東京大学名誉教授 景観設計

副座長 内藤  廣 東京大学名誉教授 建  築

副座長 堀越 哲美 愛知産業大学学長・造形学部教授 環境デザイン

 伊藤 恭行 名古屋市立大学大学院教授 建  築

 長谷川浩己 オンサイト計画設計事務所代表 ランドスケープ

 羽藤 英二 東京大学大学院教授 交  通

 廣村 正彰 東京工芸大学教授 グラフィックデザイン

 福井 恒明 法政大学教授 景観計画

 森川 高行 名古屋大学教授 交  通

 山﨑真理子 名古屋大学大学院准教授 材  料

                            （50 音順、敬称略）

（50 音順）

オ ブ ザ ー バ ー
国土交通省 中部地方整備局

国土交通省 中部運輸局

愛知県

独立行政法人都市再生機構

事 務 局
名古屋市

公益財団法人名古屋まちづくり公社

鉄 道 事 業 者
近鉄グループホールディングス株式会社（近畿日本鉄道株式会社）

東海旅客鉄道株式会社

名古屋市交通局

名古屋鉄道株式会社

名古屋臨海高速鉄道株式会社

＜（参考）名古屋駅周辺まちづくり構想（案）概要版 抜粋 ＞
 ○まちづくりの基本方針１